山 西 省 文 物 局
晋文物建议函〔2023〕4号

关于省十四届人大一次会议
第 1737号建议会办意见的函

大同市政府：

现就贾岩代表提出的《关于实施方山永固陵保护项目的建

议》，提出如下会办意见：

永固陵是一处以北魏文成帝文明皇后冯氏的陵墓为中心的大

型陵园遗址，是研究北魏政治、经济、社会文化的重要实物遗存，

2005年被国务院公布为第五批全国重点文物保护单位。针对贾岩

代表提出的《关于实施方山永固陵保护项目的建议》，我们将结合

文物部门职能做进一步研究，认真采纳，积极指导地方文物部门

抓紧编制永固陵文物保护规划和考古工作计划，并在此基础上编

制永固陵考古遗址公园建设规划，统筹推进永固陵相关文物本体

保护、周边环境整治以及展示利用工作，切实保护好、利用好永

固陵，发挥好永固陵在助力当地经济社会发展中的积极作用。

山西省文物局

2023年 4月 15日

https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E9%AD%8F%E6%96%87%E6%88%90%E5%B8%9D?fromModule=lemma_inlink